

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

- 1.本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 2.本行行长谢文辉、主管会计工作的副行长及会计机构负责人高嵩保证季度报告中财务报告信息的真实、准确、完整。
- 3.本行第一季度财务报表未经审计。

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

本季度报告所载财务资料按照企业会计准则编制，除特别说明外，为本集团数据，以人民币列示。

单位：百万元币种：人民币

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	比上年同期增减(%)
营业收入	7,080.7	7,497.0	5.53
净利润	3,470.4	3,304.9	5.30
归属于本行股东的非经常性损益	3,493.2	3,248.3	11.62
归属于本行股东的非经常性损益的净利润	3,072.4	3,188.3	12.06
经营活动产生的现金流量净额	63,427.0	16,662.2	221.75
基本及稀释每股收益(元/股)	0.32	0.29	10.34
非经常性损益对基本及稀释每股收益的影响	0.31	0.28	10.71
加权平均净资产收益率(%)	14.37	13.89	上升0.09个百分点
平均总资产回报率(%)	1.16	1.14	上升0.02个百分点

项目	2022年3月31日	2021年12月31日	比上年末增减(%)
资产总额	1,389,227.1	1,285,261.1	7.83
客户贷款和垫款总额	592,194.6	522,169.3	13.43
负债总额	1,189,053.9	1,159,007.1	2.60
客户存款	819,386.9	769,362.2	7.00
权益总额	189,273.2	106,044.0	77.60
归属于本行股东的净资产	107,796.4	104,512.7	3.14
归属于本行普通股股东的净资产(元/股)	0.14	0.08	62.50

(二) 非经常性损益项目和金额

单位：百万元币种：人民币

项目	2022年1-3月
处置固定资产净收益	2.3
政府补助	57.4
罚款收入	1.0
其他收入	0.2
其他营业外收支净额	1.2
非经常性损益所得税影响	(0.6)
非经常性损益的少数股东权益影响(税后)	(0.2)
归属于本行股东的非经常性损益合计	60.4

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

项目	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	271.7	主要是客户存款增加导致经营活动增加现金。

(四) 中国会计准则与国际财务报告准则编制的财务报表差异的说明

1. 中国会计准则与国际财务报告准则编制的财务报表差异
作为一家在中华人民共和国注册成立金融机构，本行按照中华人民共和国财政部颁布的企业会计准则、中国证监会及其他监管机构颁布的相关规定(统称“企业会计准则”)编制包括本行及合并子公司的银行及合并财务报表。

本集团按照国际会计准则编制的国际财务报告准则及其解释，以及《香港联合交易所有限公司证券上市规则》适用的披露条例编制合并财务报表。本报告中的财务报表在某些方面与本集团按照国际财务报告准则编制的财务报表之间存在差异，差异项目及金额列示如下：

单位：百万元币种：人民币

项目	资产负债表	
	2022年3月31日	2021年12月31日
现金及存放中央银行款项	119,375.2	106,044.0
贷款损失准备	481.1	481.1
贷款减值准备	109,433.3	106,484.1

2. 中国会计准则与国际财务报告准则编制的财务报表差异原因

本行于2008年6月27日注册成立为股份有限公司，新成立的公司股份有限公司收购了原重庆市农村信用合作社联合社、重庆市渝中区农村信用合作社联合社等38家县(区)农村信用合作社联合社及重庆武隆农村合作银行的所有资产及负债(“收购业务”)。本行于2009年1月1日首次执行企业会计准则，无需对收购业务中形成的商誉进行确认。本行于2010年12月16日在香港联交所首次公开发行境外上市外资股(H股)，并于当年首次采用国际财务报告准则，根据首次发行国际财务报告准则的相关规定，追溯确认了收购业务形成的商誉。

(五) 资本充足率

下表列示截至2022年3月末，本集团及本银行根据《商业银行资本管理办法(试行)》计算的各级资本充足率。

单位：百万元币种：人民币

项目	2022年3月31日		2021年12月31日	
	本集团	本银行	本集团	本银行
核心一级资本净额	104,463.9	96,581.8	109,076.6	82,070.9
一级资本净额	138,564.8	98,580.1	136,172.6	96,026.1
资本净额	122,974.8	113,213.5	119,405.7	110,430.3
风险加权资产	886,484.5	764,124.3	810,244.6	764,763.2
核心一级资本充足率(%)	12.92	12.67	12.47	12.11
一级资本充足率(%)	13.45	13.01	12.98	12.64
资本充足率(%)	15.22	15.01	14.77	14.44

(六) 杠杆率

下表列示截至2022年3月末，本集团根据《商业银行杠杆率管理办法(修订)》计算的杠杆率。

单位：百万元币种：人民币

项目	2022年3月31日	2021年12月31日	2021年9月30日	2021年6月30日
一级资本净额	138,564.8	106,172.6	136,054.2	96,042.3
调整后的表内外资产总额	1,120,177.2	1,084,769.7	1,308,522.8	1,240,926.5
杠杆率(%)	6.17	6.19	6.20	7.80

(七) 流动性覆盖率

下表列示截至2022年3月末，本集团根据《商业银行流动性风险管理办法》计算的流动性覆盖率。

单位：百万元币种：人民币

项目	2022年3月31日
合格优质流动性资产	172,413.03
未来30天现金净流出量	64,970.97
流动性覆盖率(%)	263.8

(八) 季度经营简要分析

2022年1至3月，本集团实现净利润36.71亿元，其中归属于本行股东的净利润36.19亿元，分别较上年同期增长11.20%和11.42%，扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润35.73亿元，较上年同期增长12.06%。年化平均总资产回报率1.16%，较上年同期增长0.02个百分点；年化加权平均净资产收益率为1.37%，较上年同期增长0.68个百分点。

2022年1至3月，本集团营业收入75.87亿元，较上年同期增长1.33%。其中，利息净收入64.73亿元，手续费及佣金净收入4.25亿元，净利息收益率为2.07%。

2022年1至3月，本集团业务及管理费为20.65亿元，较上年同期增长5.63%。成本收入比较上年同期增长1.10个百分点至27.22%。信用减值损失10.82亿元，较上年同期降低24.35%。

截至2022年3月31日，本集团资产总额13,092.27亿元，较上年末增加433.76亿元，增幅3.43%。客户贷款和垫款总额6,079.46亿元，较上年末增加257.80亿元，增幅4.43%。其中，本集团公司贷款2,918.13亿元，零售贷款2,743.95亿元，票据贴现417.38亿元。金融投资5,431.45亿元，较上年末增加215.46亿元，增幅4.13%。

截至2022年3月31日，本集团负债总额11,998.54亿元，较上年末增加400.47亿元，增幅3.45%。客户存款8,193.87亿元，较上年末增加600.27亿元，增幅7.90%。其中，本集团公司存款1,564.83亿元，零售存款6,577.73亿元，其他存款51.31亿元。

截至2022年3月31日，本集团股东权益总额1,093.73亿元，较上年末增加33.29亿元，增幅3.14%。

截至2022年3月31日，本集团不良贷款余额7.86亿元，较上年末增加2.86亿元，不良贷款率1.25%，与上年末持平。拨备覆盖率346.39%，较上年末提升6.14个百分点。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数及表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

证券代码:601077					证券简称:渝农商行				
重庆农村商业银行股份有限公司									
2022年第一季度报告									
普通股股东总数	241,964	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	无						
前10名股东持股情况									
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况					
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	2,513,206.041	22.13	0					
重庆农村商业银行股份有限公司	国有法人	988,000,000	8.7	988,000,000					
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	589,084.181	5.19	589,084.181					
重庆农村商业银行股份有限公司	国有法人	570,000,000	5.02	570,000,000					
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	239,944.809	2.11	0					
耀才(上海)股权投资管理有限公司	境内非国有法人	188,000,000	1.66	0					
重庆农村商业银行股份有限公司	国有法人	160,000,000	1.41	0	质押	160,000,000			
重庆农村商业银行股份有限公司	国有法人	128,000,000	1.1	0					
重庆农村商业银行股份有限公司	国有法人	108,462,600	0.95	0	冻结	306,538			

前10名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量	
香港中央结算(代理人)有限公司	2,513,206.041	境外上市外资股	2,513,206.041	
香港中央结算(代理人)有限公司	228,944.809	人民币普通股	228,944.809	
耀才(上海)股权投资管理有限公司	188,000,000	人民币普通股	188,000,000	
重庆农村商业银行股份有限公司	360,000,000	人民币普通股	360,000,000	
重庆农村商业银行股份有限公司	128,000,000	人民币普通股	128,000,000	
重庆农村商业银行(集团)有限公司	108,462,600	人民币普通股	108,462,600	
重庆农村商业银行股份有限公司	100,000,000	人民币普通股	100,000,000	
重庆农村商业银行(集团)有限公司	90,400,631	人民币普通股	90,400,631	
耀才(上海)股权投资管理有限公司	90,070,000	人民币普通股	90,070,000	

前10名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量	
香港中央结算(代理人)有限公司	2,513,206.041	境外上市外资股	2,513,206.041	
香港中央结算(代理人)有限公司	228,944.809	人民币普通股	228,944.809	
耀才(上海)股权投资管理有限公司	188,000,000	人民币普通股	188,000,000	
重庆农村商业银行股份有限公司	360,000,000	人民币普通股	360,000,000	
重庆农村商业银行股份有限公司	128,000,000	人民币普通股	128,000,000	
重庆农村商业银行(集团)有限公司	108,462,600	人民币普通股	108,462,600	
重庆农村商业银行股份有限公司	100,000,000	人民币普通股	100,000,000	
重庆农村商业银行(集团)有限公司	90,400,631	人民币普通股	90,400,631	
耀才(上海)股权投资管理有限公司	90,070,000	人民币普通股	90,070,000	

注：上述股东不存在关联关系或存在一致行动的情形。

注：

(1) 香港中央结算(代理人)有限公司持股比例为其代理的香港中央结算(代理人)有限公司交易系统内的本行H股股东账户的股份总数。

(2) 截至报告期末，重庆渝富资本运营集团有限公司关联方重庆两江假日酒店管理有限公司、重庆川仪自动化股份有限公司、重庆三峡融资担保集团股份有限公司分别持有本行A股股份2,000,000股、10,000,000股、15,000,454股，关联方重庆渝富(香港)有限公司持有本行H股股份13,246,000股，重庆渝富资本运营集团有限公司及其关联方合并持有本行股份1,028,246,454股，合并持股占总股本9.05%。

(3) 截至报告期末，重庆市城市建设投资(集团)有限公司关联方重庆渝开发股份有限公司持有本行A股股份30,000,000股，重庆市城市建设投资(集团)有限公司及其关联方合并持有本行A股股份827,087,430股，合并持股占总股本7.28%。

(4) 原“厦门市高鑫泓股权投资有限公司”已于2022年3月31日更名为“厦门市汇尚泓股权投资有限公司”。截至报告期末，厦门市汇尚泓股权投资有限公司关联方厦门七匹狼资产管理股份有限公司持有本行A股股份4,000,000股，厦门市汇尚泓股权投资有限公司及其关联方合并持有本行A股股份192,000,000股，合并持股占总股本1.69%。

(5) 香港中央结算有限公司是以名义持有人身份，受他人指定并代表他人持有股份的机构，其所持股份为投资者持有的本行H股股份。

(二) 优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他提醒事项

适用 不适用

四、季度财务报表

合并资产负债表

2022年3月31日

编制单位：重庆农村商业银行股份有限公司单位：千元币种：人民币审计类型：未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
资产：		
现金及存放中央银行款项	96,573,892	61,349,640
存放同业款项	15,628,384	17,017,386
拆出金融资产	84,896,096	91,072,510
衍生金融资产	41,427	22,221
买入返售金融资产	274,423	980,288
发放贷款和垫款	581,479,285	537,334,996
金融资产：		
交易性金融资产	57,798,981	48,347,964
债权投资	417,576,584	434,417,985
贷款减值准备	67,101,268	68,028,380
其他债权投资	708,889	797,713
长期股权投资	436,143	461,432
固定资产	4,843,486	4,966,181
使用权资产	158,162	158,897
无形资产	570,726	576,466
递延所得税资产	9,226,289	9,187,354
其他资产	1,264,624	1,134,288
资产总计	1,309,227,046	1,266,811,070
负债：		
向中央银行借款	66,889,726	80,539,794
同业及其他金融机构存放款项	21,864,163	29,202,115
拆入金融资产	43,269,528	34,014,242
衍生金融负债	21,487	12,447
卖出回购金融资产款	23,262,791	19,698,462
吸收存款	819,386,895	769,362,220
应付职工薪酬	4,726,800	5,170,916
应交税费	1,679,966	887,461
应付债券	203,028	206,460
其他负债	181,462,013	226,254,410
其他权益	153,988	138,467
其他负债	6,106,714	6,462,628
负债合计	1,189,863,889	1,159,897,066
股东权益：		
股本	11,267,000	11,267,000
其他权益工具	3,968,228	3,968,228
其中：优先股	-	-
资本公积	3,968,228	3,968,228
资本公积	20,328,289	20,328,289
其他综合收益	(766,871)	(846,472)
盈余公积	12,209,679	12,209,679
其他综合收益	16,843,288	16,843,288
未分配利润	43,993,889	40,462,220
归属于母公司股东权益合计	107,796,402	104,512,600
少数股东权益	1,582,700	1,531,366
股东权益合计	109,379,106	106,044,015
负债和股东权益总计	1,309,227,046	1,266,811,070

公司负责人：谢文辉主管会计工作负责人：高嵩 会计机构负责人：高嵩

合并利润表

2022年1-3月

编制单位：重庆农村商业银行股份有限公司单位：千元币种：人民币审计类型：未经审计

项目	2022年第一-季度	2021年第一-季度
一、营业收入	7,286,654	7,487,010
利息净收入	6,472,568	6,527,204
利息收入	13,118,198	12,488,286
利息支出	(6,645,628)	(6,961,194)
手续费及佣金净收入	426,463	539,659
手续费及佣金收入	16,843,288	16,843,288
手续费及佣金支出	(75,063)	(77,438)
投资收益	600,272	277,678
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	(56,289)	(804)
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益	2,272	-
公允价值变动收益	82,660	(12,807)
汇兑收益	2,287	16,889
其他业务收入	16,267	82,510
资产处置收益	2,207	9,036
二、营业总支出	(2,210,039)	(2,436,190)
税金及附加	(4,401)	(2,544)
业务及管理费	(2,066,264)	(1,966,436)
信用减值损失	(1,087,977)	(1,430,211)
其他业务成本	-	-
三		